Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Farmacêuticas
Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF
Campus de Cascavel - Rua Universitária, 2069.
CEP 85.819-110 – Cascavel/PR – Fone:+55 (45) 3220-7290

EDITAL Nº02/2019 - PFC/UNIOESTE

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS,

NÍVEL MESTRADO, DA UNIOESTE, CAMPUS CASCAVEL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas, nível

Mestrado Acadêmico, da UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições, convoca os membros

integrantes deste Colegiado, docentes colaboradores e membros discentes, para reunião ordinária, a realizar-se

no dia 22/03/2019, sexta-feira às 14h,  na sala 62, para tratar dos assuntos abaixo relacionados:

1. PAUTA:

1.1 Aprovação da Ata nº 01/2019.

1.2 Solicitação de Revisão da Resolução 133/2017 pelos Discentes do Programa com

relação aos critérios de aprovação de artigo científico para o direito obtido de título de

mestre em Ciências Farmacêuticas;

1.3 Solicitação dos pedidos de defesa – Turma 2017

1.3.1 Discente: Bruna Larissa Nascimento; Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra;

1.3.2 Discente: Débora Jackeline de Lima Cherubim; Orientador: Rosemeire Aparecida da Silva

de Lucca;

1.3.3 Discente: João Henrique de Souza; Orientador: Rafael Andrade Menolli;

1.4 Solicitação dos pedidos de prorrogação de prazo de defesa – Turma 2017

1.4.1 Discente: Jorge William Fischdick Bittencourt, Orientadora: Marina Kimiko Kadowaki;

1.4.2 Discente: Priscila Debastiani Barros, Orientador: Élcio José Bunhak;

1.4.3 Discente: Graciela Fernandez Calazanz, Orientador: Rinaldo Ferreira Gandra;

1.5 Solicitação de validação do cumprimento de crédito em disciplinas eletivas pela

participação e apresentação de trabalhos em evento:

1.5.1 Discente: Bruna Simioni

1.6 Solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas enquanto aluno especial por

discentes da Turma 2019:

1.6.1 Discente: Lidiane - Disciplina: PCF1085 - “Espectroscopias aplicadas à caracterização

estrutural de biomoléculas”;

1.6.2 Discente: Emercy de Miranda – Disciplina: PCF 1548 “Tópicos especiais em Ciências

Farmacêuticas: redação de artigo científico - planejamento, elaboração e gerenciamento

de artigos na Plataforma Mendeley e PCF 384 “Bioestatística”;

1.6.3 Discente: Jéssica Cassia da Silva – Disciplina: PCF 1654 “Técnicas para estudo de

substâncias biologicamente ativas” e PCF 375 “Caracterização genotípica e fenotípica de

fungos patogênicos”;

1.6.4 Discente: Rafaela Sonsim de Oliveira – Disciplina: PCF 373 “Bioengenharia

Farmacêutica”;

1.6.5 Discente: Géssica Caroline da Silva – Disciplina: 375 “Caracterização Genotípica e

Fenotípica de Fungos Patogênicos”;

1.7 Solicitação de Estágio em Docência do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas, para o ano letivo de 2019:

1.7.1 Discente: Renata Soares da Silva, Orientadora Márcia Regina Simões;

1.8 Solicitação de Banca de Qualificação:

1.8.1  Discente: Leonardo Paixão Silva, Orientadora: Luciana Oliveira de Fariña.

1.9 Solicitação para Indicação de Co-Orientação no Programa de Pós-Graduação em

Ciências Farmacêuticas:

1.9.1 Discente: Hellen Cristina Flor de Lima Schillo, Orientador: Helder Lopes Vasconcelos, Co-

Orientadora: Márcia Regina Simões.

1.10 Apreciação dos Planos de Ensino do 1º semestre para o ano letivo de 2019.

1.11 Apreciação de co-orientação da mestranda Débora Jackeline de Lima Cherubim em

projeto de iniciação científica do discente John Lennon Romani;

2. COMUNICAÇÕES:

2.1 Submissão dos dados do Coleta Capes 2018 – Plataforma Sucupira;

2.2 Eleições para Coordenação do Programa de Ciências Farmacêuticas;

2.3 Convenio com a Universidade Nacional de La Rioja na Argentina;

2.4 Palestra da professora e ex-aluna Letícia Prates Roma sobre o tema: “Carreira Científica: opção ou

decepção?”;

2.5 Auto Avaliação docente;

2.6 Outras comunicações.

Cascavel, 21 de março de 2019.

Profa. Dra. Luciana Oliveira de Fariña

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas - UNIOESTE

Portaria nº 1897/2017-GRE